Tertia plaga est cynisum quod percussi sunt indeuoti quod non custodierunt die sabbati que erant dies deuotiois. **L**ynxes sunt muscae parvae que valde inquietant et vexant homines per oia loca. et marime per os et narres. et tantum faciebant vexationem quod homines nullo modo poterauerunt hinc quietem. **S**imiliter inquietant indeuoti. In isto signo defecerunt magi pharaonis in signum quod inquietudinem cogitationis non possum effugere nisi per deuotionem. **G**regorius videt unam cogitationem tota die de terrenis habuit.

Quarta plaga est muscas caninarum quod percussi sunt impii qui habent apud se muscas caninas. id est carnales et crudeles affectiones.

Quinta plaga fuit mortis iumentorum. quod percussunt homicide. quod ois quod gladio occidit reus est mortis. et tales moriuntur sicut in mensa. nec sunt digni diuinaprecoem nec humani. quia quod alii occidunt se ipsum interemic et brutalitate suam non sentit. **S**exta plaga fuit vesicas turgentium. quod percussunt adulteri. quod habent vesicas turgentes. id est carnem infectam. Vesice nascuntur ex nimio humore faciente pruriendum. et cum sentit homo pruritum scalpit se. sed postea dolet. **S**icut qui luxuria per me delectatur. postea dolet. **S**eptima plaga fuit destructio bonorum templorum quod percussunt fures. quia dignus est perdere sua quod auferunt aliena. Ita fuit plaga grandinis quod oia destruxit. **M**irabile est quod qui peccant peracto carnis reconciliant deo per confessionem sine illa persona cum qua peccatum. sed qui aliena rapiunt non reconciliant deo sine restituendo ablatorum si reddere possunt. **O**ctava plaga fuit locustarum que comedent omnem herbam virentem. Ita percussit mendax qui dentibus et labiis veritatem conculcat. **P**almista. **C**or eorum vanum est. sepulcrum patens est guttum eorum. linguis suis dolose agebant. **R**ona

plaga fuit tenebrarum. quod percussunt cupidi et auari. quia nihil adeo excecat homines sicut cupiditas. **V**nde Exenia et dona excitant oculos sapientum et mutant verba iustorum. **C**upiditas est sicut fumus fetidus qui totum excecat. **J**udas cupidus filius dei vendidit. **S**alomomon. **A**uaro nihil est scelestus. animam suam renale habet. quoniam proiecit anima sua in vita sua. **D**ecima plaga fuit mortis primogenitorum. quod percussunt carnales. **I**sta percussus est esau. **A**postolus. Ne quis inter vos fornicator sicut esau perdat primogenitura sua. **C**arnalis concupiscencia abstulerit nobis nobilis generationem. quod omnes nasceremur innocentes et heredes paradisi. **C**o cupiscencia carnalis facit nos nasci in mortem et cuius patrum et facit nos perdere ius primogeniture. **Q**uod figuratum est benezech. xlii. vbi dicitur quod ruben primogenitus iacob perdidit ius primogeniture quia percubuit cum per cubina partis sui et maculauit stratum eius. **E**t ioseph qui castissime vixit in egypto meruit esse principem fratrum suorum. **P**ace modo quod omnes transgressores legis percuntur plagiis istis. **S**ed quis liberabit nos a plagiis istis. **L**erte unus solus qui venit propter istas plagas amouendas. scilicet christus qui decem descendentes fecit nobis contra decem plagiis. **O**rdinatio figurata in libro Regum vbi dicitur quod sol retrocessit decem gradibus. per quod signant decem descendentes filii dei ad hominem. **P**rima descendensio quod dominus descendit homini est usque ad carnem hic est primus gradus quo retrocessit sol. **S**ecunda descendensio ad mortalitatem nostram. **T**ertia ad necessitatem nostram quia famem situm et frigus passus est. **Q**uarta ad pauperiem nostram. quod egenus factus est non habens locum ad quem declinaret. **Q**uinta usque ad temptatores quoniam promisit se temptari in hoc portauit infirmitatem nostram. **A**plus. Non habemus pontificem qui non possit compati infirmitibus nostris temptatus autem per oiam regit. **S**exta ad corporis lastitudinem et labore. **S**eptima usque ad mentis angustiam. **M**arcus. xiiij. Leprosus Ihesus paueretur. et dixit tristis est anima mea usque ad mortem. **O**ctaua descendensio fuit usque ad crucem et hoc fuit mirabile. **R**ona fuit usque ad mortem. **D**ecima fuit ad carcere infernalem. **I**ste sunt decem descendentes quibus deus descendit hominibus. **H**oc quare descendit ad carcere infernale. **L**erte ut in sanguine testamenti educeret vincos de carcere et de

tenebris et de umbra mortis. Christus enim per sanguinem testamenti nos liberavit et eduxit de morte ad vitam. et de tenebris ad lucem. Debemus igit modo resurgere ad nouam vitam et sicut Christus resurrexit a mortuis. sic et nos in nouitate vite ambulamus. Christus liberavit nos de manu Pharaonis et introduxit nos in terram recompensationis. et in signum huius maledicentis modi pascha. quod non liberatus sumus. Et ideo debemus celebrare pascha. debemus facere transitum et inchoare nouam vitam. et non redire in egyptum. Nullus sit falsus proditor. Ita tria sunt necessaria cuilibet penitenti. scilicet quod displiceat sibi peccatum suum. et paratur sic cauere de peccato cum adiutorio spiritus sancti. et quod patitur sit satisfacere per modulo possibiliteris sue. et ponat nunc peccatum iterare. Ps. Multiplicate sunt infirmitates eorum. postea accelerauerunt. Et hec est consummatio verborum quae semper promissae debemus cum Christo et refici ut cum Christo puruimus ad eternam resurrectiōem. Quia nobis et vobis permanere dignus Christus filius dei. Amen.

Tiniunt sermones de decem mandatis quos sancti Bonaventura de ordine fratrum minorum parisiensis predicauit ad clerum.

Incepit libellus apologeticus id est excusatorius sancti Bonaventure.

Questio

Preter hoc quod surripit clericis elemosinas que ipsis dare non possunt et cōqueruntur per detractionem in populo. Et cōfundantur eos in predicationibus vestris. vicia eorum. palam. Insuper quod suadentibus hominibus ne cōfiteantur eis. Et ne dent eis oblationes et alia que deberent cum ipsis sint potius vos quam pauperes eorum sunt ratione domino reddituri.

Respōsio ad ista secundum ordinem

Omnis qui ipsis iure debent in oblationibus et decimis et alijs. vel de approbata eis consuetudine dari solent et populos potius suadentur populo eis ista non subtrahere. nec in alios etiam prius usus erogare. et ius suum cum tribuere. etiam peccatori. Si autem quis queruntur per silium ubi secundum deum melius sit dare elemosynam ad quam non tenet ex debito. Di-

cum libere quod ibi sit melius ubi vel maior est ueritatis et dignitatis vel maior deo honor exhibetur. et ipsis vantibus exinde efficacia orationum suffragiatur venire creduntur. vel quod ipso duotio ad beneficium enduatur per deo ferventem inclinatur. Quia autem plebanus suis profiteantur ut debet suadendum etiam his qui nobis professi fuerint ut agnoscat eos et conscientias quas regere debet ut sciatur quod exhibetur vel negare debeat ecclesiastica sacramenta nisi forte tales sint aliqui a quibus prohibeant canones sacramenta regni ut suspensi ab officio. vel irregulares. vel ius ligandi et soluedi non habentes. vel per quas aie magis irreverentur peccati laqueis quam purgantur. de quibus non est nunc ultius persequendu. Quia autem detrahantur eis. et confundantur eos in populo. non oportet quod nobis hoc imponatur singulare. cum ipsis non abscondant scelera sua. Sed per facti evidentiā omnibus apparentur nobis et carentibus omnibus ingerant inde materia detrahendi. Utinam nos soli easciremus. Utinam ita essent occulta eos per peccata quod nobis capdere volentibus non credentes et mendacij et detractionis a populo argueremur. Nūc autem tam et tam apti sunt multorum excessus quod layci arguitur nos. cum aliorum vicia in predictione et agam. quod tam etiam et apta et multa et magis nocua clericorum scelera non reprehenduntur. cum non debeat plonari et acceptio auctoritatis doctorem. nec per timore vel fauore debeat apta honestate tacere. et huius gratiarum redarguere quod est nocuus. et quod deus magis offenditur in quoque. Non est quod propter hoc cogimur interduum aliquid de clericorum excessibus tangere. ne putemur ex timore tacere. vel ex prouato fauore quod si cum ipsis per laycos pariter inspirauerimus et ut layci equanimiter ferant si eos corripimus videntes quod nec clericis parcimus. et maxime ut veritas euangelij seruitur. que omnium peccata detestatur. ne aliter putarent simplices quod peccata non essent deo odibilia que non audiarent in clericis reprehendendi. et stulte mulierculae putarent non esse illicitum cum ipsis peccare sicut aliquibus earum notum est ab eis fuisse persuasum. Quia autem non nitamur eos in predicatione confundere. nec populo eos odibiles reddere potest ex hoc parenter agnoscere quod multis eorum defectus scimus et dissimilamus. nec populo propalam expresse parcentes eisdem. Cum et si non in omnibus tamen in pluribus eorum plures reperiuntur per quas fierent despicii populo si vellemus eos publice predicare. et hos causa facere his causis